
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

рг / /  в/. 2023 г. № 'АУ/
станица Ленинградская

Об утверждении Порядка 
предоставления денежной компенсации обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), 
не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья, при предоставлении меры социальной поддержки в виде 

двухразового бесплатного горячего питания за счет средств краевого и 
муниципального бюджетов, в случае если они получают начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях Ленинградского района на дому

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), Законом 
Краснодарского края от 9 декабря 2021 г. № 4600-КЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Краснодарского края», постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 июня 2017 г. 
№ 466 «Об утверждении порядков обеспечения питанием, одеждой, обувью, 
мягким и жестким инвентарем, оборудованием, форменной одеждой и иным 
вещевым имуществом (обмундированием), единым денежным пособием и 
выплаты денежной компенсации отдельным категориям граждан», Уставом 
муниципального образования Ленинградский район, п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам 
(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья, при предоставлении меры социальной поддержки в виде



2

двухразового бесплатного горячего питания за счет средств краевого и 
муниципального бюджетов, в случае если они получают начальное общее, 
основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях Ленинградского района на дому (прилагается).

2.Управлению образования администрации муниципального образования 
Ленинградский район (Казимир О.В.):

-довести данное постановление до подведомственных 
общеобразовательных организаций муниципального образования 
Ленинградский район;

-обеспечить его опубликование и размещение на сайте администрации 
муниципального образования Ленинградский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adminlenkub.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Ленинградский район 
Мазурову Ю.И.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Глава муниципального образования 
Ленинградский район Ю.Ю. Шулико

http://www.adminlenkub.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ленинградский район 
от2ЛШ1В1№ . YV#

Порядок
предоставления денежной компенсации обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), 
не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья, при предоставлении меры социальной поддержки в виде 

двухразового бесплатного горячего питания за счет средств краевого и 
муниципального бюджетов, в случае если они получают начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях Ленинградского района на дому

1. Порядок предоставления денежной компенсации обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), не 
являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, при 
предоставлении меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного 
горячего питания за счет средств краевого и муниципального бюджетов, в 
случае если они получают начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях Ленинградского района на 
дому, разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения» (далее - СанПиН 
2.3/2.4.3590-20), Законом Краснодарского края от 9 декабря 2021 г. № 4600- 
КЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского 
края, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 22 июня 2017 г. № 466 «Об утверждении порядков обеспечения 
питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, оборудованием, 
форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием), 
единым денежным пособием и выплаты денежной компенсации отдельным 
категориям граждан».

2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм 
предоставления денежной компенсации обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся



2

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, при 
предоставлении меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного 
горячего питания за счет средств краевого и муниципального бюджетов, в 
случае если они получают начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях на дому 
(далее - денежная компенсация).

2.Под детьми-инвалидами (инвалидами), не являющимися 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающими 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях, понимаются 
несовершеннолетние и совершеннолетние физические лица, инвалидность 
которых подтверждена соответствующими документами, и которые не имеют 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, препятствующих 
получению образования без создания специальных условий, подтвержденных 
психолого-медико-педагогической комиссией (далее -  дети-инвалиды 
(инвалиды).

Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья - физическое 
лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 
подтверждённые психолого-медико-педагогической комиссией и 
препятствующие получению образования без создания специальных условий.

3. Денежная компенсация предоставляется одному из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося 
либо самому обучающемуся в случае приобретения им полной дееспособности, 
осваивающему основные общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях на дому (далее — заявитель).

4.Денежная компенсация предоставляется за периоды с 1 января по 
31 мая и с 1 сентября по 31 декабря соответствующего финансового года 
исходя из:

-количества дней, денежная компенсация обучающимся на дому 
рассчитывается исходя из количества учебных дней (согласно табеля учета 
посещаемости (приложение 1) в соответствии с индивидуальным учебным 
планом обучающегося на дому, за исключением выходных, праздничных дней 
и каникулярного времени, нахождения ребенка в организациях отдыха и 
оздоровления, санаториях (во внеканикулярный период), в организациях, 
предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении в 
организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 
обучающийся на дому находится на полном государственном обеспечении;

-размера денежной компенсации, которая определяется образовательной 
организацией самостоятельно, исходя из стоимости предоставления 
бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных общеобразовательной организации на эти 
цели, утвержденного локальным актом общеобразовательной организации.



3

5.Суммарное количество учебных дней при выплате денежной 
компенсации за соответствующий финансовый год для обучающихся 1-х 
классов не может превышать 165 дней, обучающихся 2 — 12-х классов при 6- 
дневной учебной неделе не может превышать 204 дней и при 5-дневной 
учебной неделе не может превышать 170 дней.

6.Для получения денежной компенсации заявитель обращается в 
общеобразовательную организацию, в которую зачислен обучающийся, 
с заявлением о предоставлении денежной компенсации (далее — заявление).

7.Для предоставления денежной компенсации заявитель представляет в 
школу следующие документы:

-заявление (приложение 2);
-копии документов, подтверждающих соответствие обучающегося 

требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка;
-копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

одного из родителей (законные представителей, опекунов, приемных 
родителей) в случае, если обучающийся является несовершеннолетним, в ином 
случае предоставляется паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность совершеннолетнего обучающегося;

-копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования учащегося и родителя;

-сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 
открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя;

-заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и 
обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Решение о назначении денежной компенсации обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам (инвалидам), 
обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 
организациями на дому (далее -  обучающимся на дому), принимается 
общеобразовательной организацией ежегодно до 1 сентября текущего года на 
основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося на 
дому о предоставлении бесплатного двухразового питания (далее -  заявление).

9. Решение о назначении денежной компенсации обучающимся на дому, 
принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного 
года или приобретающим право на ее получение в течение учебного года, 
оформляется распорядительным актом образовательной организации в течение 
5 рабочих дней со дня представления заявителем документов, указанных в 
пункте 7 настоящего Порядка.

10. Назначение денежной компенсации осуществляется 
общеобразовательной организацией в порядке, установленном локальным 
правовым актом общеобразовательной организации.

11 .Общеобразовательная организация принимает решение об отказе в 
назначении денежной компенсации в случае, если:

1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не 
относящееся к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;



4

2) заявителем, представлен неполный пакет документов, указанных в 
пункте 7 настоящего Порядка;

3) в представленных заявителем документах содержатся недостоверные 
сведения.

Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной 
компенсации уведомляется общеобразовательной организацией в письменном 
виде в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием причины 
отказа.

После устранения недостатков, указанных в подпункте 2 пункта 11 
настоящего Порядка, заявитель может повторно обратиться в 
общеобразовательную организацию для предоставления денежной 
компенсации.

12.Выплата денежной компенсации производится на основании 
распорядительного акта общеобразовательной организации ежемесячно, не 
позднее 8-го числа месяца, следующего за месяцем, за который она 
предоставляется, за декабрь -  до 31 декабря текущего финансового года.

13. Предоставление денежной компенсации осуществляется путем пере
числения денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной 
организации Российской Федерации на имя заявителя.

14. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня наступ
ления обстоятельств, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, и 
выплачивается за фактические учебные дни обучения на дому в текущем 
месяце.

15.Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю вследствие 
непредставления или несвоевременного представления необходимых сведений, 
а также представления документов, содержащих заведомо недостоверные 
сведения, подлежит удержанию из сумм последующие денежных компенсаций 
в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка, а при прекращении выплаты 
денежной компенсации возмещается заявителем.

16.Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации 
производится при получении согласия заявителя в сроки, установленные 
уведомлением общеобразовательной организации. В случае непредставления 
заявителем согласия в установленные уведомлением сроки удержание излишне 
выплаченных сумм из сумм последующих денежные компенсаций 
производится в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка.

17.В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной суммы 
денежной компенсации из сумм последующих денежных компенсаций или от 
ее добровольного возврата она подлежит взысканию в судебном порядке.

18.Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 
являются:

1) изменение формы обучения обучающегося;
2) смерть обучающегося;
3) выезд обучающегося на постоянное место жительства за пределы 

Ленинградского района;



5

4) прекращение образовательных отношений между заявителем и 
общеобразовательной организацией;

5) выбытие обучающегося из образовательного процесса на длительное 
лечение в течение учебного года на основании приказа общеобразовательной 
организации;

6) обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты денежной 
компенсации.

19. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 18 настоя
щего Порядка, заявитель обязан сообщить о таких обстоятельствах в 
общеобразовательную организацию в течение 5 рабочих дней со дня их 
наступления.

20. Основаниями для приостановления выплаты денежной компенсации 
являются:

а) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и 
обязанностей опекуна или попечителя) заявителя, которому предоставлена 
выплата денежной компенсации;

б) признание заявителя судом безвестно отсутствующим или объявление
умершим;

в) смерть заявителя, которому предоставлена выплата денежной компен
сации;

г) признание заявителя судом недееспособным или ограниченно дееспо
собным;

д) усыновление обучающегося третьим лицом, не являющимся заявите
лем, которому предоставлена выплата денежной компенсации.

В случае наступления одного из обстоятельств, предусмотренных 
настоящим пунктом, выплата денежной компенсации приостанавливается с 1 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило соответствующее 
обстоятельство.

Решение о приостановлении выплаты денежной компенсации принимает
ся в форме приказа общеобразовательной организации не позднее пяти ра
бочих дней со дня наступления обстоятельства, предусмотренного настоящим 
пунктом.

Общеобразовательная организация уведомляет заявителя о 
приостановлении выплаты денежной компенсации в течение трех рабочих дней 
со дня принятия решения о приостановлении такой выплаты.

21.В случае принятия решения о приостановлении выплаты денежной 
компенсации заявителю и обращения другого родителя (законного представи
теля, представителя) обучающегося с заявлением о выплате денежной компен
сации общеобразовательная организация в течение пяти рабочих дней со дня 
подачи заявления осуществляет перерасчет размера денежной компенсации за 
период ее приостановления.

Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется со дня, 
следующего за днем поступления соответствующего заявления в 
общеобразовательную организацию от другого родителя (законного



6

представителя, представителя) обучающегося с приложением документов, 
предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка.

Решение о возобновлении выплаты денежной компенсации принимается 
в форме распорядительного акта общеобразовательной организации не позднее 
пяти рабочих дней с даты поступления заявления о выплате денежной 
компенсации, предусмотренного настоящим пунктом.

22. Денежная компенсация выплачивается за счет средств краевого и 
муниципального бюджетов, предусмотренных на предоставление меры 
социальной поддержки в виде двухразового бесплатного горячего питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам 
(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях.

23. Контроль за предоставлением денежной компенсации обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам) в 
общеобразовательных организациях муниципального образования 
Ленинградский район осуществляет управление образованием муниципального 
образования Ленинградский район в пределах своей компетенции.

Заместитель начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Ленинградский район Н.Г. Иванова



Приложение 1
к Порядку «О предоставлении денежной 
компенсации обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
детям-инвалидам (инвалидам), 
не являющимся обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья, 
при предоставлении меры социальной 
поддержки в виде двухразового 
бесплатного горячего питания за счет 
средств краевого и муниципального 
бюджетов, в случае если они получают 
начальное общее, основное общее и 
среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях 
Ленинградского района на дому»

Табель
ежемесячного учёта дней обучения учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов (инвалидов) на дому для начисления компенсации за питание
в МБОУ СОШ № ___

на 20 г.

Фамилия,
имя

Дата Итого

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31



Директор '.Подпись

Заместитель начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Ленинградский район



ФИО полностью

Н.Г. Иванова



Приложение 2
к Порядку «О предоставлении денежной 
компенсации обучающимся с 
ограниченными возможностями 
здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), 
не являющимся обучающимися с 
ограниченными возможностями 
здоровья, при предоставлении меры 
социальной поддержки в виде 
двухразового бесплатного горячего 
питания за счет средств краевого и 
муниципального бюджетов, в случае если 
они получают начальное общее, основное 
общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях 
Ленинградского района на дому»

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), обучение 
которых организовано общеобразовательной организацией на дому

Руководителю

(наименование общеобразовательной организации)

ОТ_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью

совершеннолетнего обучающегося или родителя

(законного представителя) обучающегося)

проживающего по адресу

(индекс, адрес)

Паспорт: серия____________ №
Дата выдачи:________________
Кем выдан:_________________



2

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам (инвалидам), обучение которых 
организовано общеобразовательной организацией на дому

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7Л, 7.2 статьи 79 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание денежной 
компенсацией

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
обучающемуся________ класса (группы), на период с ____________ по__
дата рождения:__________________ , свидетельство о рождении/паспорт:
Серия_____________ №____________ , место регистрации (проживания):

в связи с тем, что обучающийся относится к категории обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 
общеобразовательной организацией на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что 
в случае изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного 
двухразового питания денежной компенсацией, обязуется в течение пяти дней 
письменно проинформировать образовательную организацию о произошедших 
изменениях.

(подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных 
данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах. 
Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет
№____________________________________________________ ■__________
В банковском учреждении_____________________________________________
ИНН_______________ БИК_______________КПП_________________________

(реквизиты банковского учреждения)

(подпись)

(дата)

Заместитель начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Ленинградский район Н.Г. Иванова


